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www.iemi.com.br

WHAT`S
GOING ON?

MERCADO DE MODA | 
Cenários da Indústria, do Varejo e 

do Potencial de Consumo 
no Brasil

Setemnbro | 2025

Cenários IEMI
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BRASIL | 25 ANOS
cenár io  soc ioeconômico e  as  tendênc ias  

do consumo de moda e  decoração  no  Bras i l
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+22% de 

habitantes 

+39 milhões 

de brasileiros

213 milhões

População
atual

+71% 
PIB Brasil

+41% 

 Renda per capta

R$ 55 mil

por habitante 
ano

Brasil 25 anos | Dados sócio econômicos e do consumo em geral  | 2000 a 2024

+16% PIB

Ind. Transformação

+85% nos

gastos das famílias 

R$ 7,49 trilhões

consumidos 
em 2024

2
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Brasil 25 anos | Perfil e Comportamento dos Consumidores | 2000 a 2024
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s +85% de aumento no gasto das famílias

+110% de aumento no salário mínimo

De 28 para 36 anos de idade média

De 23% para 38% da população com 45 anos ou +

De 4 mil para 57 mil academias de ginástica no Brasil

De 900 mil para 10,3 milhões de alunos em academias

Aumento do 
poder de compra

Envelhecimento 
da população

Brasileiros 
foram treinar

De 2,0 para 1,6 filhos em média por mulher no Brasil

De 1,9% para 0,4% a.a. de crescimento demográfico 

Redução no 
crescimento 
populacional
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Brasil Têxtil 25 anos | Vestuário | Cenário da Oferta e Demanda no Brasil | 2000 a 2024
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o
s +42% no consumo interno de vestuário em peças

+7% no consumo de vestuário em termos reais (R$) 

Roupas de “academia” crescem 2x mais que a média

-26% de redução na participação das roupas sociais

+5% de  aumento na participação das roupas de malha

+49% de crescimento considerando a expansão do mix 

Diversificação do 
consumo e perda 
de valor relativo

Roupas mais 
informais e 
confortáveis e 
maior variedade 
no Jeanswear

+45% no consumo de roupas da linha adulto (peças)

+28% no consumo da linha infantil e bebê

Linha infantil 
perde relevância

-9% de redução no peso médio das roupas

-25% de redução no preço médio das roupas 

Importados somam 21% do consumo em peças

Roupas mais leves 
mais baratas e 
mais importados
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SE 

45%

Consumo das Famílias por Linha de Produto | 2024

Fonte: IEMI + IBGE | Elaboração IEMI

714,5

321,2

294,9

249,2

246,4

242,3

213,2

194,5

106,6

104,3

101,0

78,8

67,7

47,5

31,9

28,7

22,3

21,1

19,8

16,0

16,0

8,6

7,4

Alimentação (no Domicílio)

Aquisição de veículos

Vestuário

Higiene, Perfume e Cuidados Pessoais

Materiais de Construção

Combustível (veículo próprio)

Imóveis (aquisição/prestação)

Medicamentos

Celular e acessórios

Mobiliário

Bebidas

Calçados

Eletrodomésticos

Livros, revistas e artigos escolares

Cama, Mesa e Banho

Artigos de limpeza

Fumo

Material de tratamento

Colchões

Decorativos e UD

Tapetes, Cortinas, Decorativos Têxteis

Brinquedos e jogos

Jóias e bijuterias

3,45 tri
de reais

em bens de 
consumo

2024 (R$ Bilhões)

Maior participação ocorreu 
em 2008 (7,1%)

Vestuário (3º): 3,9% 
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DESAFIOS |
VESTUÁRIO E 
TÊXTEIS LAR

P E R C E P Ç Õ E S  Q U E  
I M P A C T A M  O  

C O N S U M O
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45%

41%

41%

37%

28%

22%

20%

19%

19%

14%

12%

11%

7%

Se o produto não me encantar

Seus produtos não possuem a qualidade desejada, não duram muito

Seus produtos são sempre muito caros pela qualidade ofertada

Emprega trabalhadores em condições degradantes (análoga a escravos)

Sempre encontro poucas opções de modelos e cores

Se suas atividades e/ou produtos não respeitem (agridam) o meio-ambiente

Se a empresa não for responsável socialmente

Não gosto do ambiente ou atendimento da loja que vende a marca

Nunca encontro os produtos desta marca nas lojas que frequento

Nunca vejo propaganda dela em lugar algum

Eu não gosto do conceito que a marca vende nas propagandas

Ninguém que conheço compra

Outro

O que faria com que você não comprasse de uma determinada marca de Vestuário?

Case IEMI | Motivos para REJEITAR uma marca de Vestuário | Pesquisa sobre o consumo

|  Resposta múltiplaFonte: IEMI

Em % de Consumidores 
Amostra = 1.440
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BUYERS
Quem são  os  

consumidores  de  
moda no  Bras i l
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58% dos 
Buyers e 
50% do 

Gasto

18%

25%

20%

38%

18%

33%

28%

22%

De 18 a 24 anos

De 25 a 34 anos

De 35 a 44 anos

De 45 anos ou mais

Habitantes Vestuário

Idade:

Perfil do Consumidor de Vestuário em geral (Buyers) | Painel IEMI 2023

Fonte: IEMI

Em % de Consumidores
Amostra = 1.440

Gênero:

51% 49%Habitantes

Vestuário 67% 33%
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Perfil buscado 
pelas marcas 44% dos 

consumidores 
amam a moda

Perfil dos Consumidores de Moda e ocorrência na população | 2023

Fonte: IEMI

11%

34%

33%

21%

Multiplicador

Seguidor

Funcional

Independente

Ocorrência dos perfis na população brasileira:
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A FORÇA DAS 
MARCAS

L E M B R A N Ç A  E  I N F L U Ê N C I A  
D A  M A R C A
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Lembrança espontânea

Top of mind das marcas | 2023

Fonte: IEMI

MARCAS DE VESTUÁRIO EM GERAL

9%

8%

7%

6%

6%

6%

5%

4%

3%

3%

2%

32%

4%

Nike

Zara

Renner

Hering

Shein

C&A

Adidas

Lacoste

Marisa

Gucci

Colcci

Outras

Não respondeu

Em % de Consumidores 
Amostra = 1.440

MARCAS DE JEANSWEAR

13%

7%

6%

6%

4%

4%

3%

2%

2%

2%

2%

2%

2%

2%

46%

Levi's

Sawary

Calvin Klein

Colcci

Hering

Polowear

Pit Bull Jeans

Zara

Taco

Damyller

Wrangler

Biotipo

Lacoste

Renner

Outras (273 marcas)



14

Importância das marcas na decisão de compra

Marca comprada | 2023

Fonte: IEMI

Sim:
48%

Lembra da marca 
adquirida?

9%

8%

8%

7%

6%

6%

5%

4%

3%

2%

2%

2%

1%

1%

37%

Shein

Nike

Renner

Hering

Zara

C&A

Adidas

Riachuelo

Lacoste

Polo

Calvin Klein

Marisa

Malwee

Gucci

Outras marcas

Marcas adquiridas mais citadas:

Em % de Consumidores 
Amostra = 1.440

Sim:
82%

Pretende comprar 
novamente dessa 
marca?

Sim:
73%

Procuraria a marca 
em outras lojas? 

66% 
Se dispõe a 

pagar mais 
para ter a 

marca
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BRASIL | PÓS-PANDEMIA
desempenho do  mercado de  vestuár io  no  Bras i l
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Tamanho da indústria de vestuário em geral | 2024

Fonte: IEMI/IBGE/RAIS

Produção Local (sell-in)

R$ 170,7 bilhões
                                                                   Em 2024

+6,5% 
sobre 
2023

20,8 mil unidades produtivas (-1,3%)

937,7 mil de pessoas ocupadas (+0,2%)

5,4 bilhões de peças produzidas no país (+4,0%)

1,4 bilhão de peças importadas (+8,5%)

37 milhões de peças exportadas (-0,7%)

6,7 bilhões de peças consumidas (+4,9%)
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5,9
5,0

5,5 5,3 5,2 5,4

152,2

127,4

151,0 152,4
160,2

170,7

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Produção (em bilhões de peças) Valor da produção (em bilhões de R$)

Fonte: IEMI

Entre 2019 e 2024, a produção em 

peças teve queda de (-9,8%). E em 

valores nominais (sem descontar a 

inflação do período), uma alta de 11,8%. 

Em termos reais, descontando-se o 

IPCA houve queda de 19,6% frente à 

inflação do período.

Notas:

(1) Meias em 1.000 pares (meias-calças em 1.000 

peças).

(2) Valores calculados a partir do preço médio na 

fábrica, à vista, sem impostos.

Produção e valor da produção de vestuário | 2019 a 2024 (volume e valores)

Produção em bilhões de peças

Valor da produção em bilhões de R$

-9,8%

11,8% nominal
(ou -19,6% se 
descontado o 
IPCA)

2019
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1.007

708
811

1.161

1.300
1.411

14,5%

12,4% 12,9%

18,3%

20,3%
20,9%

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Importação (em milhões de peças) Participação da importação (em %)

Fonte: IEMI

+8,5%
(+40% no 
  período)

Em mil de peças

US$ 2,1 bi

Participação dos importados no consumo interno de vestuário  |  2019 a 2024
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VAREJO DE 
VESTUÁRIO

G R A N D E S  N Ú M E R O S  E  C A N A I S  
D E  D I S T R I B U I Ç Ã O
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Tamanho do varejo de vestuário em geral  | 2024

Fonte: IEMI/IBGE/RAIS

Consumo no varejo (sell-out)

R$ 294,9 bilhões
                                                              Em 2024

213 milhões de habitantes (+0,8%)

R$ 1.387 é o consumo per capita ano (+4,9%)

6,2 bilhões de peças vendidas (+3,4%)

79% delas confeccionadas no Brasil

154,9 mil PDVs especializados (+1,0%)

R$ 27,0 bilhões pelo e-commerce  (9,6% do total)

+5,8% 
sobre 2023
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Consumo de vestuário no varejo brasileiro físico e online | 2024

Fontes: IEMI / IBGE
(1) Taxa anual de crescimento nominal (sobre valores em R$, sem descontar a inflação)

Total: R$ 294,9 bilhões em 2024

Varejo Físico (sell-out)

R$ 267,8 bilhões (90,8%)
E-commerce B2C (sell-out)

R$ 27,0 bilhões (9,2%)

39,9% de taxa de crescimento¹

566,5 milhões de peças adquiridas 

9,1% do total das peças comercializadas4,5 mil municípios com lojas

154,9 mil pontos de venda

3,3% de taxa de crescimento¹
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O IEMI é referência em Inteligência de Mercado, no seu 
mercado.

Invista em dados valiosos e análises assertivas para o 
desenvolvimento do seu negócio.

Acesse outros materiais como este e conheça nossos 
Relatórios e Projetos Customizados.

www.iemi.com.br

Gráfico de pizza com preenchimento sólidoSacola de compras com preenchimento sólidoTendência ascendente com preenchimento sólido Sucesso do grupo com preenchimento sólido

Indústria Varejo Consumidor Projetos 
Customizados

MUITO OBRIGADO !!!
marcelo@iemi.com.br

http://www.iemi.com.br/
http://www.iemi.com.br/
http://www.iemi.com.br/
http://www.iemi.com.br/
http://www.iemi.com.br/
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